[201] “Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror” (AGUSTÍN DE HIPONA, *Confessiones*, lib. XIII, cap. 9, 10). El *pondus animi* agustiniano “es, en general, un sentimiento poderoso del que no se es enteramente dueño y del que tampoco se es enteramente esclavo” (G. DE PLINVAL, “Mouvement spontané ou mouvement imposé? Le ‘feror’ augustinien”, en *Revue des études augustinienes*, 5 (1959), p. 19).

[202] “Recta itaque voluntas est bonus amor et voluntas perversa malus amor” (AGUSTÍN DE HIPONA, *De civitate Dei*, PL, 41, 410). Este texto puede estar en el origen de la noción de “buen amor” en una obra importante de la literatura española medieval: el *Libro de buen amor*, del arcipreste de Hita. Así lo indican algunos estudios sobre las fuentes de esta obra.

[203] “Pes animae recte intelligitur amor: qui, cum pravus est, vocabitur cupiditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel charitas. Amore enim movetur tanquam ad locum quo tendit. Locus autem animae non in spatio aliquo est, quod forma occupat corporis, sed in delectatione, quo se pervenisse per amorem laetatur: delectatio enim perniciosa sequitur cupiditatem, fructuosa charitatem” (AGUSTÍN DE HIPONA, *Enarrationes in Psalmos*, IX, cap. 15).

[204] “Quid est autem dilectio vel caritas (...), nisi amor boni?” (AGUSTÍN DE HIPONA, *De Trinitate*, lib. VIII, cap. 10, 14).

[205] Sobre las nociones de *thélesis* y *boúlesis* en Máximo el Confesor y Juan Damasceno (ss. VII-VIII), véase la primera “Selección de textos con algunas explicaciones”, pp. 12-13.

[206] “*Thélesis*, secundum Damascenum, est voluntas naturalis, quae scilicet in modum naturae movetur in aliquid secundum bonitatem absolutam in ipso consideratam; *boúlesis* autem est appetitus rationalis qui movetur in aliquod bonum ex ordine alterius. Et haec duo aliis nominibus a Magistris dicuntur ‘voluntas ut natura’ et ‘voluntas ut ratio’” (TOMÁS DE AQUINO, *In III Sent.*, d. 17, a. 1, sol. 3, ad 1). Los “maestros” a los que se refiere Tomás son los que se han estudiado en la última sección de la parte I de este trabajo; en particular, los siguientes: Pedro Lombardo (cfr. *Sent.* II, d. 24), Alejandro de Hales (cfr. *S. Th.*, Ia, lii, n. 388, de., t. II, p. 465), Buenaventura (cfr. *In II Sent.*, d. 24, p. I, a. 2, q. 3), Alberto

Magno (cfr. *In III Sent.*, d. 17, a. 5) y también Hugo de San Víctor (cfr. *De quattuor voluntatibus in Christo*, M. L., 176, 841, B).

[207] “Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid secundum se volitum, ut sanitas, quod a Damascenus vocatur *thélesis*, id est simplex voluntas, et a Magistris vocatur voluntas ut natura; et alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in quod est volitum ex ordine ad alterum, sicut est sumptio medicinae, quem quidem voluntatis actum Damascenus vocat *boúlesim*, id est consiliativam voluntatem, a Magistris autem vocatur voluntas ut ratio” (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, III, q. 18, a. 3, co; cfr. *S. Th.* I, q. 83, a. 4, 1 obj.). Con respecto a “los maestros” (*Magistri*), véase la nota anterior.

[208] Este viejo aforismo escolástico es la expresión filosófica de la primera condición *sine qua non* para poder desear o querer algo o a alguien. En ocasiones se usa para expresar, en una fórmula breve, la posición “intelectualista” sobre el problema clásico de la relación entre el entendimiento y la voluntad.

[209] “(...) non enim amaretur aliquid nisi aliquo modo cognosceretur” (TOMÁS DE AQUINO, *C. G.*, lib. IV, cap. 19, n. 8).

[210] “(...) affectus (...) non potest tendere in aliquod per desiderium quod *prius* intellectus non apprehendit” (TOMÁS DE AQUINO, *In III Sent.*, d. 23, q. 2, a. 5, ad 5).

[211] “Non enim potest esse nec intelligi quod amor sit alicuius quod non est in intellectu *praeconceptum*: unde quilibet amor est ab aliquo verbo, loquendo de amore in intellectuali natura” (TOMÁS DE AQUINO, *De potentia*, q. 10, a. 5, co.).

[212] “Augustinus probat, in X *De Trin.*, quod *nullus potest amare aliquid incognitum*” (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 27, a. 2, s. c.).

[213] El Aquinate dedica un artículo de la *Suma Teológica* a intentar probar esta tesis: cfr. TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 27, a. 2: *utrum cognitio sit causa amoris*.

[214] “(...) id quod apprehenditur et appetitur, est idem subiecto, sed differt ratione, apprehenditur enim ut est ens sensibile vel intelligibile; *appetitur vero ut est conveniens aut bonum*. Diversitas autem *rationum* in obiectis requiritur ad diversitatem potentiarum; non autem *materialis* diversitas” (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 80, a. 1, ad 2).

[215] H. G. FRANKFURT, *Necesidad, volición y amor*, Katz, Buenos Aires y Madrid 2007, p. 217.

[216] ARISTÓTELES, *Retórica*, II, 4, 1380 b 36 – 1381 a 1. La versión latina usual es: “amare est *velle* alicui bonum”.

[217] “In hoc praecipue consistit amor, quod amans amato bonum *velit*” (TOMÁS DE AQUINO, *C. G.*, lib. 3, cap. 90, n. 6).

[218] “(...) amor, qui est intranea *processio* voluntatis, non est similitudo aliqua voluntatis vel voliti, sed quaedam *impressio* relicta ex volito in voluntate, aut quaedam unio unius ad alterum” (TOMÁS DE AQUINO, *De potentia*, q. 10, a. 2, ad 11).

[219] “(...) voluntas vult se velle, et intellectum intelligere, et vult essentiam animae, et sic de aliis. (...) et ipsa voluntas, cum fertur super potentias animae, (...) inclinatur unamquamque in propriam operationem. Et sic non solum res exteriores movet voluntas per modum causae agentis, sed etiam ipsas animae vires” (TOMÁS DE AQUINO, *De Ver.*, q. 22, a. 12, co.). El artículo 12 de la cuestión 22 se plantea esta pregunta: “si la voluntad *mueve* al intelecto y a otras potencias del alma”.

[220] “Voluntas est *motor* aliarum virium: intelligimus enim, quia volumus” (TOMÁS DE AQUINO, *In I Sent.*, d. 6, q. 1, a. 3, expos.). Cfr. también: *S. Th.*, I-II, q. 83, a. 3, co.

[221] “(...) *radix* libertatis est voluntas sicut *subiectum*, sed sicut *causa*, est ratio” (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 17, a. 1, ad 2).

[222] “(...) liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis (...), et ita usus liberi arbitrii est actus voluntatis et rationis, sive intellectus” (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, III, q. 34, a. 2, arg. 3). Cfr. *In II Sent.*, d. 3, q. 1, a. 6, expos.; d. 24, q. 1, a. 2, arg. 2; *S. Th.*, I, q. 19, a. 10, arg. 2; *De Ver.*, q. 24, a. 1, s. c., 3; a. 3, arg. 2; a. 5, arg. 1.

[223] Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De Ver.*, q. 24, a. 3, arg. 2; a. 5, arg. 1.